
 
 

Al Personale Docente e Ata – sede scolastica 
All’Albo 
Alle RSU di Istituto 
Alle OO.SS. rappresentative territoriali 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
Oggetto: Determinazioni dirigenziali relative a materie di contrattazione integrativa d’istituto, ai sensi 

dell’art. 40, comma 3-ter, DLgs. 165/2001 – provvedimento unilaterale del Dirigente Scolastico 
sulle materie oggetto di mancato accordo nell’ambito della contrattazione integrativa d’istituto – 
A.S. 2020/2021 

 
. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
Rilevato di aver    regolarmente avviato, fin dall’inizio dell’anno scolastico, la trattativa per la sottoscrizione del 

Contratto  Integrativo  d’istituto  relativo  all’anno  scolastico  2020/2021,       articolatasi  negli  incontri 
convocati e  svoltisi nelle seguenti date: 20.10.2020; 03/11/2020; 12/11/2020 ; 26.11.2020; 10.12.2020; 
22/12/2020 ; 14/01/2021; 01/02/2021 

Rilevato che la trattativa è stata regolarmente avviata sulla base della propria proposta di contratto, elaborata nel 
rispetto degli ambiti riservati dalla legge rispettivamente alla contrattazione ed alle prerogative attribuite al 
dirigente consegnando alle RSU nelle date 

 12/10/2019 prot. 12128 informazione successiva MOF 2019/2020 
 12/11/2019 proposta contrattazione sulla base del confronto del 20/10/2019 
 10/12/2019 prot. 16180 ipotesi contrattazione di istituto 2020/2021 
 15/01/2020 ipotesi contrattazione di istituto con le modifiche richieste dopo incontro tra RSU e 

OOSS 
 25/01/2021  con protocollo 1875 vengono convocate  RSU e OOSS per  sottoscrizione 

contrattazione (trasmessa il 15/01) fissata al 01/02/2021 
 

Attestato che l’obbligo di informazione preventiva è stato assolto nell’incontro svoltosi in data 12/10/2020 

Vista la Nota MIUR prot. n. 21795 del 30 settembre 2019 con la quale veniva indicato l'importo MOF (Fondo per 
il  Miglioramento  dell’Offerta  Formativa),  lordo  dipendente  e  richiamato  il  proprio  provvedimento 
12128/12.10.2020 relativa all’informazione successiva MOF 2019/2020 e conseguente determinazione 
delle economie dell’a.s. precedente confluite nella disponibilità compensi accessori 2020/2021 
 

Visto        L’art. 1 comma 249 della Legge Finanziaria 2020 che modifica la destinazione dei fondi per la valorizzazione 
del merito docenti (cosiddetto “Bonus”) a favore di tutto il personale scolastico  
 

Ricordato  che  la  contrattazione  integrativa  firmata  nel  corso  dell’A.S.  2019/2020  aveva  già  trattato  la  parte 
 normativa  ( sottoscrizione ipotesi 10/12/2019) e che, pertanto, la stessa risulta in vigore per i successivi 3  
anni (art. 7, comma 2 del CCNL/2018 del comparto Istruzione e Ricerca); 

Preso Atto   Che  la  contrattazione  del  corrente  a.s.  modifica  la  parte  normativa  limitatamente  all’art.32  “criteri 
 generali per la determinazione dei compensi finalizzati alla valorizzazione del personale docente” in “   
CRITERI GENERALI PER LA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE DEL 
PERSONALE SCOLASTICO” ( legge di bilancio 2020 n.160/27.12.2019 art.1  comma 249) e definisce la 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



 

  distribuzione delle risorse disponibili per l’a.s. 2020/2021 coerentemente a quanto definito nel PTOF 
 di istituto 

Tenuto 
Conto 

 Del PTOF di istituto deliberato dal Collegio dei Docenti il  29/09/2020 e dal Consiglio di istituto  Delibera  
  n._5 del _21/12/2020 - Del Piano delle Attività Personale Ata funzionali al POF predisposto dal DSGA 
 ed adottato con provvedimento prot. 15292/26.11.2020 

Ritenuto altresì opportuno attenersi al contenuto della propria proposta contrattuale ed a quello dell’informativa 
resa alle parti sindacali, in quanto coerenti con le scelte strategiche e con il piano dell’offerta formativa 
adottati dall’organo d’indirizzo dell’Istituto 
 

Considerato che  si  renda  necessario  garantire  la  continuità  e  lo  svolgimento  della  funzione  pubblica,  sulla  base 
giuridica dell’art. 40, comma 3-ter del D.Lgs 165/2001; 

Considerato che dalla data di presentazione alla parte sindacale dell’ulteriore   proposta contrattuale di 
pertinenza dirigenziale, avvenuta il 15/01/2021, sono trascorsi oltre 60 giorni, termine previsto dall’art. 7, 
c. 6, del CCNL scuola 2016-2018 e che pertanto il rappresentante di parte pubblica riassume prerogative e 
libertà d’iniziativa 

Considerato Che l’ipotesi sottoscritta da n.1 componente RSU e che le restanti componenti non hanno partecipato 
         n.1 RSU in malattia e OOSS di riferimento risultata assente senza comunicazione 
         n.1 RSU in servizio Assente senza preventiva comunicazione 

Considerato Che  l’ipotesi  è  stata  inoltrata  ai  Revisori  dei  conti  completa  della  relazione  illustrativa  del  Dirigente 
Scolastico e Relazione tecnico-finanziaria del DSGA indicate dall’art. 40 bis della citata fonte; 

Visto      
l
i

L’art. 40, comma 3-Ter, del D.Lgs 165/2001, come modificato dall’art. 34 del D.Lgs 150/2009, modificato 
dal D.Lgs 75/2017, che conferisce al Dirigente Scolastico la facoltà di adottare il testo con proprio 
Atto Uni laterale vista l’impossibilità di raggiungere un accordo; 
 Considerato che tale provvedimento viene emesso in via provvisoria  persegue il solo obiettivo di superare l’impasse 
negoziale, garantendo al personale dipendente il riconoscimento economico delle attività e/o progetti 
svolti sulla base anche dello storico di istituto; 

 
DISPONE 

 
 l’adozione in forza delle norme e delle motivazioni esplicitate in premessa – in via unilaterale ai 

sensi dell’art.40, comma 3-ter del Dlgs.165/2001, dell’ipotesi di testo allegato al presente atto, di 
cui costituisce parte integrante; 

 
 L’ipotesi di cui trattasi è  stata  inviata  all’esame dell’organo di controllo (Revisori dei conti) 

corredata dalle due relazioni previste per il controllo di compatibilità economico-finanziaria 
indicate dall’art. 40 bis della citata fonte; 

 
 tale determinazione cesserà  la propria efficacia a seguito dell’eventuale successiva sottoscrizione 

di un contratto collettivo integrativo d’istituto, conformemente a quanto previsto dalla legge; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Stefano Graziosi 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



1.1.S. CAVAI I 
LICEO $ClflolllPICO E C!U! SCl(HZf IIAAH! ..... lcsbolh • istmno TtCMCO E PIO-Al! .o. A. c-..i, 

• - 214. 4!024 r...A>•I � 1"""-1 • ..i o.s,�/fflf7 • ro.O$)W14' 
,,_. �ulOd-oi--J"" �C,,,.C,_,,.,,,10\t)f'> • ..i•��li.iO • c..r,elOOOl'(L}IM 

-... --.,..�.,.t-Sl -•10l7-0Q4(M«lfool •ltl05-• • ""'GS:i.11190 

IPOTESI di CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO D'ISTITUTO 

ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

Richiamato il Contratto Collettivo integrativo - parte normativa - sottoscritto in data 10/ 12/2019 
Ravvisata la necessità di sostituire l'art. 32 "criteri generali per la determinazione dei compensi finalizzati alla 

valorizzazione del personale docente come di seguito si riporta 
Art . 32- Criteri generali per la determinazione dei compensi finalizzati alla valorizzazione del personale 

scolastico 

l. Le risorse iscritte nel fondo di cui all'art. 1 comma 126 della Legge 13 luglio 2015, n.107, già confluite nel
fondo per il miglioramento dell'offerta formativa, sono utilizzate dalla contrattazione integrativa in favore
del personale scolastico, senza ulteriore vincolo di destinazione (legge di bilancio 2020 n.160 del 27.12.2019
art.l comma 249)

2. li fondo di valorizzazione è un'ulteriore assegnazione al MOF ed è contrattato da Dirigente e parti sindacali e
senza vincoli di destinazione.

3. Il fondo è suddiviso tra docenti e Ata sulla base dei criteri ANNUALMENTE definiti dalla contrattazione di
istituto.

4. I criteri per il personale docente sono:
► Supporto al modello organizzativo
► Supporto alla didattica
► Supporto all'organizzazione della didattica
► Progetti e attività di artricchimento dell'offerta formativa
► Attività di insegnamento

5. I criteri per il personale ATA sono:
► Supporto al modello organizzativo

► Supporto ali' organizzazione della didattica

Preso atto Della dotazione per il corrente a.s. secondo quanto riportato nell'allegato 2A-RISORSE DISPONIBILI 

51 definisce la suddivisione delle risorse, di cui all'allegato 2A risorse disponibili 2020/2021 come di seguito specificato: 
► allegato 28 ACCANTONAMENTI: vengono definiti i compensi relativi a: 111 COLLABORATORE VICARIO - INDENNITA' 

DSGA· GESTIONE SITO SCOLASTICO che detratti dalle somme disponibili di cui sopra, saranno suddivisi tra personale 

docente e ata nella misura di 81% DOCENTI - 19% ATA sia per i fondi FIS che per i fondi della Valorizzazione del Merito 

del personale Scolastico

► allegato 2C MOF PERSONALE DOCENTE in cui sono definite attività/compensi orari e forfettari a fianco delle diverse 

tipologie indicate

► allegato 20 FUNZIONI STRUMENTALI ove sono definite le quote percentuali - sulla disponibilità complessiva - attribuite 
alle diverse funzioni : PTOF 30% - INTEGRAZIONE E DIDATTICA INQUSIVA 25% - AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 20% • 
ORIENTAMENTO 25%

► allegato 2E AREE A RISCHIO che presenta una disponibilità per effettuazione di n. 64 ore aggiuntive di insegnamento
► allegato 2f INCARICHI SPECIFICI suddiviso tra le aree { collaboratori scolastici .- assistenti amministrativi - assistenti 

tecnicì)

► allegato 2G • MOF PERSONALE AT A in cui le risorse sono suddivise per aree e all'interno delle stesse 
individuate le attività necessarie al funzionamento della scuola. Confluiscono nella disponibilità dopo gli 
accantonamenti di cui all'allegato 28 • INDENNITA' DSGA. Dalla somma disponibile relativa ai fondi FIS determinata 
nell'allegato 2B, vengono accantonate n.150 di sostituzione collaboratori scolastici e il compenso per la gestione 
del sito scolastico. La somma così decurtata è suddivisa tra il personale ATA in base alla consistenza numerica 
delle varie aree sulle attività Indicate necessarie al funzionamento della scuola.

Ipotesi letta, approvata e sottoscritta in data 01.02.2020 

Delegazione di Parte Sindacale 

Rappresentanti Territoriali Sindacali 
CGIL 
CISL 

GILDA 

R.S.U. 

Centri Marusca 4-� =--
Esposito Salvato, � 
Pagano Nicolina _ :2___L_ 

�N� 

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U



Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005592 - 18/03/2021 - B 2 h - U


		2021-03-19T09:51:11+0100
	Graziosi Stefano




